

Số: 601 /KH-VPUBND

Đắk Lắk, ngày 21 tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2018.

Thực hiện Quyết định số 1511/QĐ-UBND ngày 30/7/2013 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Chương trình cải cách hành chính (CCHC) nhà nước giai đoạn 2011-2020 ban hành kèm theo Quyết định số 323/QĐ-UBND ngày 13/02/2012 của UBND tỉnh; Quyết định số 951/QĐ-UBND ngày 08/4/2016 của UBND tỉnh về việc Ban hành Kế hoạch CCHC nhà nước giai đoạn 2016-2020; Công văn số 8692/UBND-TH ngày 31/10/2016 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền CCHC giai 2016-2020; Quyết định số 3466/QĐ-UBND ngày 18/11/2016 của UBND tỉnh về việc Ban hành Kế hoạch tuyên truyền CCHC nhà nước giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 125/SNV-CCHC ngày 01/03/2012 của Sở Nội vụ về Hướng dẫn triển khai Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020; Công văn số 176/SNV-CCHC ngày 15/03/2012 của Sở Nội vụ về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch và báo cáo CCHC hàng năm, Văn phòng UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2018 như sau:

1. Mục tiêu:

Nhằm tăng cường nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức (CBCC, VC) về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của việc thực hiện CCHC, tạo sự thống nhất trong tổ chức thực hiện kế hoạch CCHC năm 2018 của Văn phòng UBND tỉnh đã đề ra. Từ đó có thái độ tích cực, động cơ đúng đắn, tích cực tham gia vào công cuộc CCHC chung của tỉnh.

2. Yêu cầu:

- Đáp ứng nhu cầu tìm hiểu thông tin về CCHC của CBCC, VC; khuyến khích, động viên CBCC, VC và người lao động tích cực tham gia công tác tuyên truyền thông qua hình thức kết hợp truyền thông với ứng dụng công nghệ tin học vào hoạt động thông tin tuyên truyền nhằm mang lại hiệu quả cao hơn.

- Tuyên truyền CCHC gắn với tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật nhà nước; góp phần nâng cao dân trí; phòng chống tham nhũng, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và phát triển kinh tế - xã hội.

- Triển khai công tác tuyên truyền thiết thực, hiệu quả theo tiến độ thời gian đề ra hoặc tổ chức tuyên truyền lồng ghép trong các buổi giao ban Văn phòng hay các hình thức phù hợp khác. Phổ biến nội dung các văn bản liên quan về công tác CCHC kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, phù hợp với tình hình, đặc

điểm, yêu cầu và nhiệm vụ của Văn phòng UBND tỉnh; kết hợp lồng ghép việc tuyên truyền CCHC với việc tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Các phòng, đơn vị thuộc Văn phòng triển khai công tác tuyên truyền đến CBCC, VC và người lao động cần bám sát nội dung kế hoạch này và lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp để tuyên truyền tại phòng, đơn vị mình.

3. Đối tượng tuyên truyền:

Đối tượng tuyên truyền về Chương trình CCHC gồm toàn thể đội ngũ CBCC, VC và người lao động cơ quan; tổ chức và cá nhân (khách hàng).

4. Nội dung tuyên truyền:

4.1 Nội dung tuyên truyền tổng thể:

- Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020 của Chính phủ và các văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ngành liên quan đến công tác CCHC;

- Quyết định số 1511/QĐ-UBND ngày 30/7/2013 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Chương trình cải cách hành chính (CCHC) nhà nước giai đoạn 2011-2020 ban hành kèm theo Quyết định số 323/QĐ-UBND ngày 13/02/2012 của UBND tỉnh; Quyết định số 951/QĐ-UBND ngày 08/4/2016 của UBND tỉnh về việc Ban hành Kế hoạch CCHC nhà nước giai đoạn 2016-2020; Công văn số 8692/UBND-TH ngày 31/10/2016 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền CCHC giai 2016-2020; Quyết định số 3466/QĐ-UBND ngày 18/11/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền CCHC nhà nước giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch CCHC và Kế hoạch kiểm tra kết quả thực hiện công tác CCHC năm 2018 của Văn phòng UBND tỉnh.

4.2 Nội dung tuyên truyền cụ thể:

4.2.1. Đối với Cấp ủy, Chi bộ, các tổ chức đoàn thể:

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối đổi mới của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong thực hiện công cuộc phát triển đất nước, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh bảo đảm sự đồng bộ giữa cải cách kinh tế, cải cách hành chính, cải cách công tác lập pháp, tư pháp và đổi mới phương thức, nội dung lãnh đạo của Đảng đối với Nhà nước.

- Thể hiện rõ vai trò, trách nhiệm lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, Chi bộ, người đứng đầu cơ quan và các tổ chức đoàn thể đối với nhiệm vụ triển khai công tác CCHC ở cơ quan; lấy lợi ích và sự hài lòng của tổ chức và cá nhân (khách hàng) làm thước đo cho hiệu quả công tác CCHC.

4.2.2. Đối với CBCC, VC và người lao động:

- Tuyên truyền, giáo dục về quyền và nghĩa vụ, trách nhiệm, ý thức kỷ luật, đạo đức công vụ; các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn công chức, chế

độ tuyên dụng, khen thưởng, kỷ luật, chế độ đào tạo, bồi dưỡng, đề bạt trong cơ quan, đơn vị.

- Nghiên cứu các nội dung liên quan kế hoạch, nhiệm vụ cụ thể trong triển khai, thực hiện công cuộc CCHC nhà nước, của tỉnh và của cơ quan như: Chương trình cải cách tổng thể, từng giai đoạn và hàng năm; công tác kiểm soát thủ tục hành chính và việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về quy định hành chính.

- Nghiên cứu, phổ biến, triển khai những nội dung mới của Luật cán bộ, công chức, Luật Viên chức và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn có liên quan.

- Phát huy các mô hình thí điểm trong quá trình CCHC; các điển hình tiên tiến trong thực hiện CCHC tại các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Văn phòng; đồng thời, đề xuất giải pháp khắc phục những vấn đề nổi cộm, bất cập, bức xúc, vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác CCHC tại cơ quan.

- Đảm bảo thực hiện các tiêu chuẩn, quyền hạn, nhiệm vụ và các chế độ, chính sách quy định liên quan đến CBCC, VC và các tổ chức, cá nhân.

5. Nội dung, hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền CCHC, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính (TTHC); tuyên truyền đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật đã được rà soát, sửa đổi, bổ sung, các TTHC đã được đơn giản hóa, mới ban hành; đảm bảo các điều kiện cần thiết để thực tốt nhiệm vụ.

- Tuyên truyền cải cách tài chính công, thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch về tài sản công của đơn vị; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tuyên truyền việc đổi mới lề lối và phương thức làm việc, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước, đẩy mạnh hiện đại hóa nền hành chính.

- Thường xuyên rà soát, cập nhật các TTHC, các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành hoặc được sửa đổi, bổ sung lên website của tỉnh, của Văn phòng. Niêm yết công khai các TTHC tại Trụ sở làm việc của Văn phòng UBND tỉnh (Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “*Một cửa liên thông*”) nơi thuận tiện nhất cho cá nhân, tổ chức (khách hàng) có thể dễ dàng tra cứu, tìm hiểu thông tin. Việc niêm yết phải đầy đủ, rõ ràng, dễ hiểu, đúng quy định; kịp thời cập nhật khi có sự thay đổi.

- Trực tiếp tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thông qua các cuộc họp của Chi bộ, cơ quan và của các tổ chức đoàn thể đến từng cán bộ, đảng viên, CBCC, VC và người lao động về nội dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ CCHC của tỉnh, của Văn phòng; thường xuyên quan tâm cử CBCC, VC tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về công tác CCHC.

- Kịp thời đăng tải các tin, bài, các văn bản liên quan về CCHC; cập nhật Quyết định về việc Quy định TTHC thực hiện cơ chế một cửa liên thông trong

một số lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh lên trang Website của tỉnh, của Văn phòng.

6. Tổ chức thực hiện:

a) Các phòng, đơn vị thuộc Văn phòng UBND tỉnh căn cứ Kế hoạch, bám sát tình hình và nhiệm vụ CCHC của Văn phòng năm 2017 để chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến về công tác CCHC.

b) Phòng Hành chính – Tổ chức

- Tham mưu cho Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh tổ chức triển khai và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này tại các phòng, đơn vị thuộc Văn phòng; tham mưu Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh xây dựng báo cáo định kỳ quý I, 6 tháng, 9 tháng, năm 2018 về kết quả thực hiện công tác CCHC theo quy định; rà soát, cập nhật các nội dung, hình thức và biện pháp tuyên truyền bổ sung vào Kế hoạch, đảm bảo công tác CCHC của cơ quan chuyển biến tích cực, đạt hiệu quả tốt hơn.

- Theo dõi tình hình, kết quả thực hiện cải cách hành chính của cơ quan, đảm bảo tính thường xuyên, liên tục, chính xác. Gắn công tác cải cách hành chính với công tác thi đua, khen thưởng trong hoạt động của cơ quan đơn vị.

c) Trung tâm Thông tin - Công báo: Chủ trì, phối hợp với Phòng Hành chính - Tổ chức đăng tải các nội dung cần tuyên truyền về công tác CCHC lên website của Văn phòng UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2018 của Văn phòng UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh (B/c);
- Sở Nội vụ (Phối hợp);
- CVP, các PCVP;
- Các phòng, đơn vị (thực hiện);
- Lưu VT, HCTC (P.6b).

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Nguyễn Thị Thu An